Ἄνομος δὲ καὶ ἀνυποτάκτος, ἀσεβὴς καὶ ἀμάρτανος, ²⁶ παρὰ νόμους καὶ μητράδας, ἀνδροφόνος, πόρνος, ἀρσενοκοίτης, ἀνδραποδισταίς, ψεύσταις, ἐπιόρκος. Ἐπεξίρχεται κατ' εἶδος τὰ ἀμαρτήματα, ἵνα παύσῃ ἐπαισχυνθῆναι τὴν τοῦ νόμου ἐπιστάσιον. Ταῦτα δὲ πάντα ἦσαν Ἰουδαῖοι. Οἱ γὰρ συνεχῶς εἰδώλοισι προσκυνούοντες, οἱ τὰ τέκνα τοῖς δαίμοσι θύοντες, οἱ τὸν Μωσῆ λεθάζοντες, ὧν αἱ χεῖρες αἱματος πλήρεις, οὐκ ἀσεβεῖς καὶ ἀνδροφόνοι; Καὶ τῆλα δὲ πάντα εὐρήσεις αὐτοὺς ὄντας, εἴγε τὰς ἱστορίας ἐπιλέγοις. Διὰ τοῦτο τοῖσιν ἐδέθη αὐτοῖς ὁ νόμος, ἵνα ταύτας τὰς κακὰς ἀναστεύῃ. Ὁ καὶ ἀλλαγῶ λέγει· Ὁ νόμος τῶν παραβάσεων χάριν προστέθη. Τοῖς δὲ δικαίοις, ὅτε μὴ πρὸς παραβάσεις βέβησιν, ὁ νόμος οὐκ ἀναγκαῖος.

Καὶ εἰ τι ἕτερον τῆ ὑγαινοῦση διδασκαλίᾳ ἀντίκειται. Καίτοι καὶ τὰ εἰρημένα ἱκανὰ ἦν, ἀλλ' ὅμως καὶ κατὰ περιλήψιν ²⁷ εἶπε καθολικῶς, *Καὶ εἰ τι ἕτερον.* Δείκνυται δὲ ἐντεῦθεν, ὅτι ἀπὸ διεφθαρμένων

A tempus auctoritatem suam retineret. Si itaque ex ignorantia peccarunt, non merentur condemnationem? Haudquaquam: nam a cupiditate regnandi ignorantia proveniebat, et quia charitatem non retinebant. Volentes enim esse, inquit, legistatores, legisque doctores, ignorant: proinde ignorantiae istius ipsi sibi sunt auctores. De quibus autem affirmant? Fortasse de purificationibus cæterisque corporalibus observationibus.

VERS. 8. *Scimus autem quod bona sit lex, si quia ea legitime utatur.* Hoc est, si quis eam non solum per verba explicet, sed per opera etiam perficiat. Nam qui docet quæ legis sunt, nec facit interim, illegitime usus est lege. Aut aliter, legitime utitur lege, qui per eam ad Christum ducitur. B *Lex enim cum non possit nos ducere recte, sed justificare, ad Christum nos remittit, atque hic est ipsi scopus.* Quocirca lege utitur legitime, hoc est, quemadmodum ipsa lex jubet, qui Christum legi præfert.

VERS. 9. *Sciens hoc, quod justo non est lex posita.* Quia non expectat ut ab ea discat quid faciendum sit: hoc enim novit, nec supplicium metuit. Justum autem hic intellige, qui virtutem perficit: qui non metu legis, sed propter ipsam honestatem et malitiam odit, et virtutem complectitur, ad majora quam lex postulet, transigit, indigne ferens eam institutricem habere, quæ sibi flagra admoveat: sed virilem virtutem spirans, C *puerilia transcendit, periunde ac medicus vulnera habenti aut ægrotanti paratus est, non valenti probe: ac frenum inordinate se gerenti et inobedienti equo, non obtemperanti et mansucto necessarium est.*

VERS. 9, 10. *Sed injustis et inobedientibus, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, patricidis et matricidis, homicidis, fornicatoribus, musculorum concubitoribus, plagiaris, mendacibus, perjuris.* Specialim peccata explicat, ut legis præfecturam pudori esse persuadeat. Hæc autem omnia Judæi fuerunt. Qui enim frequenter idola adorabant, qui liberos suos dæmonibus immolabant, qui Mosem lapidibus petebant, quorum manus sanguine plenæ erant, nonne hi impii et homicidæ? Aliaque omnia revera in ipsis invenies, si historias perlustres. Propterea igitur data est illis lex, ut hujusmodi vitia comprimat: quod et alio 553 in loco dicit: *Lex prævaricationis gratia lata est.* Justis autem, quia ad transgressiones non declinant, lex non est necessaria.

Et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur. Etsi quæ commemorata erant, satis corte fuerant, attamen per perilepsin generalim dixit, *Et si quid aliud.* Ostendit autem hic, quod ex corruptis

Variæ lectiones.

²³ αἰ ο. ²⁴ εἰς ο. ²⁵ ἀνδρείων ο. ²⁶ In codicibus impressis inseruntur hic, ἀνοσίους καὶ βεβήλους, abstant a tribus mss. necnon a Chrysostomo. ²⁷ παράληψιν, καὶ, περιλήψιν ο.

dogmatis hujusmodi affectiones aditum accipiant : A dogμάτων τὰ τοιαῦτα πάθη λαμβάνει τὴν πάροδον·
sanæ enim doctrinæ hæc omnia sunt contraria. τῇ γὰρ ὑγαινοῦσῃ διδασκαλίᾳ ταῦτα πάντα ἀγί-
κονται.

VERS. 11. *Secundum Evangelium gloriæ beati Dei.* Hanc ad rationem construe : Sanæ doctrinæ, quæ est secundum Evangelium. Gloriæ autem ipsum Evangelium appellat, propter eos qui ob persecutiones pudebant, et propter Christi passionem ; commonstrans ipsam Christi passionem et persecutiones esse gloriam et splendorem : vel quod præbeant futuram gloriam. Etiam si enim præsentia, inquit, ignominiam habeant, futura tamen gloriæ : atque hanc nobis annuntiat Evangelium ; omne enim evangelium futurorum est, non præsentium. Vel gloriam cultum Dei appellat, quem Evangelium nobis præmonstrat. B

Quod creditum est mihi. Mihi, inquit, non pseud-apostolis : horum enim Evangelium est ignominia, non gloriæ.

VERS. 12. *Gratiam habeo ei qui me confortavit in Christo Jesu Domino nostro.* Quia dixerat, quod mihi creditum est, ne videatur ideo gloriari, ad Deum totum refert, Illi, inquit, gratia debetur, qui vires mihi dedit ut tale onus suscipere valeam : adversus enim quotidianas mortes consistere, non erat humanæ potentia. Hæc est vera humilitas : nostra vero humilitas in veritate, non in affectu mentis consistit.

Quia fidelem me existimavit, ponens in ministerio. Ne quis ex incredulis dicat, Si totum Dei est, et nihil a nobis affertur, curnam Paulum talem fecit, Judam vero non item ? hanc objectionem diluit, inquit : Non simpliciter roboravit me, neque citra iudicium, sed quia inventus sum fidelis. Neque sic tamen locutus est, verum, *Quia fidelem me putavit*, suam ipsius virtutem rursus contengens. Non enim assero, inquit, me fuisse fidelem, verum ille me talem existimavit. Unde hoc perspicuum ? Ex eo quod me posuit in ministerio : quomodo enim me posuisset, nisi aptitudinem in me vidisset ? Hanc ad rationem in familiis œconomi gratias agunt dominis, quod sibi crediderint œdium administrationem, atque hoc pro indicio accipiunt, quod aliis fideles habentur. Insuper Deus etiam ipse de eo dicit, *Quoniam vas electionis mihi est, ut portaret : accepit autem virtutem a Deo, ut opus isthuc perficeret.* Qui enim gestaturus est magnum Christi nomen, ut ipsum insigat animis credentium per prædicationem, non exiguo robore indiget. Gestat autem ipsum, quisquis omnia illa digne et cogitat, et dicit, et facit : quemadmodum is qui hujusmodi non fuerit, haudquaquam etiam gestat : qui enim, cum neque Christum omnino in